
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2522/2024

pubblicata il 27/12/2024 Reg. del Settore n. 649/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: Determina a contrarre ed affidamento diretto, ai sensi dall’art. 50, c. 1, 
lett. b), D.lgs. n. 36/2023, mediante T.D. sulla piattaforma TRASPARE, in 
favore dell’Operatore Economico, Dott. Pasquale Esposito – Servizio di 
supporto tecnico-specialistico alle attività di refertazione e 
rendicontazione delle risorse assegnate all’Ambito Territoriale Sociale n. 
1 di Cosenza di pertinenza del Settore Welfare – CIG: B4D5AC65A4
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2522/2024

pubblicata il 27/12/2024 Reg. del Settore n. 649/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Determina a contrarre ed affidamento diretto, ai sensi dall’art. 50, c. 1, lett. 
b), D.lgs. n. 36/2023, mediante T.D. sulla piattaforma TRASPARE, in favore 
dell’Operatore Economico, Dott. Pasquale Esposito – Servizio di supporto 
tecnico-specialistico alle attività di refertazione e rendicontazione delle 
risorse assegnate all’Ambito Territoriale Sociale n. 1 di Cosenza di 
pertinenza del Settore Welfare – CIG: B4D5AC65A4
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

 
Premesso che:
- il Comune di Cosenza, in qualità di capofila dell’omonimo Ambito Territoriale, risulta costantemente 
coinvolto ed impegnato nell’attuazione di programmi e progetti ammessi a finanziamento a valere su 
fondi comunitari, nazionali, regionali e di ambito;
- al fine di accelerare la realizzazione dei numerosi interventi etero-finanziati, la cui attuazione richiede 
una costante e meticolosa attività di approfondimento, studio e di analisi, e, conseguentemente, 
l’impiego di specifiche competenze professionali, questa Amministrazione intende avvalersi di figure 
altamente specializzate e qualificate, con particolare riferimento alla refertazione e rendicontazione alle 
competenti Autorità regionali e ministeriali dei finanziamenti assegnati all’Ambito Territoriale Sociale 
n. 1 di Cosenza, di specifica pertinenza del Settore 5 Welfare;

Considerato che, ai fini del corretto espletamento delle attività meglio descritte nel Foglio di Patti e 
Condizioni allegato al presente atto, si ritiene pertanto necessario avvalersi di un supporto tecnico-
specialistico in possesso di comprovata qualificazione professionale, stante l’oggettiva urgenza di 
garantire, nelle tempistiche prescritte dalla normativa vigente, tutti gli adempimenti facenti capo 
all’Ambito Territoriale n. 1 di Cosenza;

Valutato che, all’esito di una ricognizione mirata alla individuazione di professionalità esterne 
attinenti al profilo richiesto e sulla scorta delle adesioni all’albo Fornitori della Piattaforma di E-
Procurement Traspare del Comune di Cosenza, risulta possibile affidare la prestazione dei servizi di 
cui trattasi, al Dott. Pasquale Esposito – P.IVA 03178220780 – C.F. SPSPQL78D28D086V, con sede in 
Via Concio Stocchi, Snc – 87036 Rende (CS), nelle more della conclusione della procedura di 
selezione pubblica approvata con Determinazione dirigenziale n. 1329 del 01/08/2024, e della 
opportuna formazione di base dei vincitori della medesima selezione, con specifico riferimento al 
profilo di Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile – Area dei funzionari ed Elevata 
Qualificazione (ex D1);

Preso atto che a seguito di trattativa attivata in data 09/12/2024 (Scad. 13/12/2024) sulla piattaforma 
TRASPARE, il soggetto individuato ha manifestato la disponibilità ad effettuare la prestazione 
professionale in conformità alle condizioni contenute nel Foglio di Patti e Condizioni allegato, per 
l’importo complessivo di € 35.466,58, oltre IVA ed oneri previdenziali come da normativa vigente;

Dato atto che l’incarico per i servizi di cui sopra, sarà svolto per un periodo di 6 (sei) mesi, 
eventualmente prorogabili per pari durata, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del Foglio di 
Patti e Condizioni allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, in vigore dal 
01.07.2023, che sostituisce il D.lgs. n. 50 del 2016; 

Appurato che, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, in base all’art. 50, c. 1 del D. lgs. n. 
36/2023, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14, con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 



COPIA Pag. 4 di 7

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che
- l’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, non comporta l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023; 
- trattandosi di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 e fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, quest’Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, c. 1 del D.lgs. n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio indicato in oggetto;

Visti e richiamati
- l’art. 17, c. 1 del D.lgs. n. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 17, c. 2 del Nuovo Codice degli Appalti, che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore;

Considerato che in relazione a quanto previsto dall’art. 50, c. 1, lett. b), del D. lgs. n. 36/2023, 
(applicabile al servizio in oggetto in quanto l’importo complessivo della fornitura in appalto, IVA 
esclusa, è inferiore alla soglia di € 140.000,00), nel presente appalto ricorrono i presupposti affinché il 
servizio possa essere affidato direttamente ad un operatore economico in possesso di idonea qualifica e 
dei requisiti soggettivi prescritti dallo stesso D. lgs. n. 36/2023;

Dato atto che la spesa trova disponibilità finanziaria sul Capitolo n. 6935, a valere sull’impegno n. 
2402749, del bilancio di competenza del Comune di Cosenza, giusta Determinazione dirigenziale n. 
2054 del 08/11/2024;

Rilevato che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n. 
136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in Legge n. 217/2010), 
alla procedura di spesa è stato assegnato il Codice identificativo di Gara (C.I.G.): B4D5AC65A4;

Constatato il possesso in capo all’operatore economico sopra indicato dei requisiti previsti dagli artt. 
94 e ss. del D.lgs. 36/2023, dall’art. 67 del D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159, ed il rispetto dell’art. 53 
comma 16-ter del D.lgs. 165/2001;

Verificata la regolarità contributiva dell’Operatore Economico, Dott. Pasquale Esposito, con sede 
legale in Rende (CS), Via Concio Stocchi, Snc – Cod. Fisc. SPSPQL78D28D086V, P.IVA 
03178220780, tramite piattaforma dedicata (DURC on line): N° Prot. INPS_43393573, con scadenza 
05/03/2025;

Verificato, altresì, che il Professionista non versa in situazione di conflitto d'interesse e può contrarre 
con la P.A. - art. 6 bis L. 241/90 e art. 7 D.P.R. n. 62/2013;



COPIA Pag. 5 di 7

Ritenuto di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 
267/2000, introdotto dalla lett. d) del c. 1 dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012 conv. in L. n. 213/2012;

Visto il Decreto Sindacale n. 2659 del 02/05/2024, con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
del Settore n. 5 “Welfare - Formazione e Lavoro – PNRR” all’Avv. Matilde Fittante;

DETERMINA

Di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di approvare la trattativa attivata sulla piattaforma TRASPARE in data 09/12/2024 (Scad. 
13/12/2024): affidamento diretto del Servizio di supporto tecnico-specialistico alle attività di 
refertazione e rendicontazione delle risorse assegnate all’Ambito Territoriale Sociale n. 1 di Cosenza di 
pertinenza del Settore Welfare.

Di affidare, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), D.lgs. n. 36/2023, il Servizio di supporto tecnico-
specialistico alle attività di refertazione e rendicontazione delle risorse assegnate all’Ambito 
Territoriale Sociale n. 1 di Cosenza di pertinenza del Settore Welfare, della durata di 6 mesi, con 
eventuale opzione di proroga per ulteriori 6 mesi, a favore dell’Operatore Economico, Dott. Pasquale 
Esposito, – P.IVA 03178220780 – C.F. SPSPQL78D28D086V, con sede in Via Concio Stocchi, Snc – 
87036 Rende (CS), per un importo pari a € 35.466,58 oltre I.V.A. al 22% pari a € 8.114,75 ed oneri 
previdenziali (Cassa 4%) pari a € 1.418,67, per una spesa complessiva di € 45.000,00, precisando che 
il presente provvedimento assume decisione di contrarre di cui all’art. 17 D.lgs. 36/2023 del “Codice 
dei Contratti Pubblici”.

Di evidenziare che la spesa suindicata trova disponibilità finanziaria sul Capitolo n. 6935, a valere 
sull’impegno n. 2402749, del Bilancio di competenza del Comune di Cosenza, Capofila dell’omonimo 
Ambito Territoriale (rif. Determinazione dirigenziale n. 2054 del 08/11/2024).

Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 
stesso sono evincibili dal Foglio di Patti e Condizioni regolante i rapporti tra l’Amministrazione e il 
professionista affidatario del suddetto servizio, allegato al presente atto ne forma parte integrante e 
sostanziale.

Di dare altresì atto che il contratto sarà stipulato nelle forme previste dall’art. 18 c. 1 del D.lgs. 31 
marzo 2023 n. 36, mediante il portale telematico TRASPARE.

Di precisare, a norma dell’art. 183, c. 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.



COPIA Pag. 6 di 7

Di precisare che per le suddette prestazioni è stato assegnato il seguente Codice C.I.G. 
B4D5AC65A4.

Di precisare che la presente determinazione viene trasmessa e diviene esecutiva, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.lgs. nr. 267/2000, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

Di stabilire che con atto separato si procederà alla successiva liquidazione della spesa e al successivo 
accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del DURC.

Di trasmettere il presente atto al Settore 13° - Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - 
Patrimonio - Società Partecipate per quanto di rispettiva competenza.

Cosenza 27/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione
TRACC_FLUSSI_DOC_RIC.pdf.p7m
prot_2411_del_16_12_2024_dich_sost.pdf.p7m
doc_esposito.pdf
PREVENTIVO_9_DICEMBRE_2024.pdf.p7m

 



COPIA Pag. 7 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 27/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to FITTANTE MATILDE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.07 6935 ESPOSITO PASQUALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2402749 Attività di refertazione e rendicontazione risorse

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 45.000,00 2024 12

CIG CUP

Cosenza 27/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


